
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης Ενιαίας 
σχολής προπονητών Σωματικής Διάπλασης και 
Φίτνες - Άρσης Δραμιών, Γ’ Επιπέδου, στο Ναύπλιο.

2 Αναστολή λειτουργίας του Δημοτικού Σχολείου 
Τελένδου της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δωδεκανήσου.

3 Εξειδίκευση της διαδικασίας υποβολής, παραλα-
βής και παρακολούθησης της αναφοράς σε φορείς 
του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα κατά το άρ-
θρο 10 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) δυνάμει του εδα-
φίου α’ της παρ. 4 του άρθρου 24 του ίδιου νόμου.

4 Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας, ως 
και εργασίας κατά τις Κυριακές και κατά τον νόμο 
εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή στο προσωπικό 
του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερείας 
Βορείου Αιγαίου (Κ.Κ.Π.Π.Β.Α.) προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/360603 (1)
   Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης Ενιαίας σχο-

λής προπονητών Σωματικής Διάπλασης και Φίτ-

νες - Άρσης Δραμιών, Γ’ Επιπέδου, στο Ναύπλιο.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 

του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/395849/19-8-2021 από-
φαση «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού, της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/357398/19-10-2023 έγγραφο 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Σωματικής Διάπλασης 
και Φίτνες (Π.Ο.Σ.Δ.).

4. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/360025/21-11-2023 έγγραφο 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Σωματικής Διάπλασης 
και Φίτνες (Π.Ο.Σ.Δ.).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

6. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/357398/
26-10-2023 απόφασης ίδρυσης της ενιαίας σχολής προ-
πονητών Σωματικής Διάπλασης και Φίτνες - Άρσης Δρα-
μιών, Γ’ επιπέδου, ως προς τα εξής:

Α) Ως τόπος διεξαγωγής ορίζεται το Ναύπλιο και η 
Αθήνα.

Β) Άρθρο 5, Λειτουργία της Σχολής, η παρ. 3 να αντι-
καθίσταται ως εξής: «Το χρηματικό ποσό για τα δίδα-
κτρα φοίτησης σε ένα από τα δύο αθλήματα, (Σωματική 
διάπλαση και Φίτνες ή Άρση Δραμιών) ανέρχεται στα 
600 ευρώ. Ενώ το χρηματικό ποσό για τα δίδακτρα 
φοίτησης στο δεύτερο άθλημα, ανέρχεται στα 300 €, 
(Σωματική διάπλαση και Φίτνες και Άρση Δραμιών, 
συνολικά 900 €). Το ποσό καταβάλλεται ανταποδοτικά 
(άρθρο 20 του ν. 4726/2020) και κατατίθεται στο τραπε-
ζικό λογαριασμό της Ομοσπονδίας ή οποία συντάσσει 
τον προϋπολογισμό της σχολής και τον γνωστοποιεί 
στην επιτροπή διοίκησης της σχολής. Οι πληρωμές των 
δαπανών της σχολής γίνονται από την αρμόδια υπη-
ρεσία της Ομοσπονδίας, η οποία είναι και οικονομικά 
υπόλογος».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6944

76435



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76436 Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

Γ) Άρθρο 5, η παρ. 4 διορθώνεται ως εξής: «Η σχολή 
λειτουργεί με την προϋπόθεση ότι ο ελάχιστος αριθμός 
των σπουδαστών, κατά την έναρξη των μαθημάτων, είναι 
τουλάχιστον είκοσι πέντε (25) άτομα».

Δ) Άρθρο 6, Προϋποθέσεις Συμμετοχής, η παρ. 4 αντι-
καθίσταται ως εξής: «Να είχε ενεργό συμμετοχή σε ένα 
από τα δύο αθλήματα (με δελτίο αθλητή και συμμετοχή 
σε επίσημους αγώνες εντεταμένους στο ετήσιο αγωνι-
στικό πρόγραμμα της ομοσπονδίας με βάση τα φύλλα 
αγώνων), σε αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο οποιασ-
δήποτε κατηγορίας για τουλάχιστον ένα (1) έτος, την 
οποία βεβαιώνει η ομοσπονδία».

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ

Ι

    Αριθμ. Φ. 2.1/7802 (2)
Αναστολή λειτουργίας του Δημοτικού Σχολείου 

Τελένδου της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δωδεκανήσου. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και ειδικότερα 
του άρθρου 204 αυτού.

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου  40 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 375 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
6. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-7-2022 

απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα «Ορι-
σμός Αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών 
Εκπαίδευσης» (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 «Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των σχολικών μονάδων πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 111).

8. Την υπ’ αρ. 11427/24-11-2023 αιτιολογημένη πρό-
ταση/εισήγηση του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δωδεκανήσου με θέμα «Αναστολή λειτουργίας του 
Δημοτικού Σχολείου Τελένδου».

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του Δημοτικού Σχολείου 
Τελένδου της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δωδεκανήσου από 17 Νοεμβρίου 2023 έως το τέλος της 
σχολικής χρονιάς 2023-2024, λόγω έλλειψης μαθητικού 
δυναμικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 47312 (3) 
Εξειδίκευση της διαδικασίας υποβολής, παρα-

λαβής και παρακολούθησης της αναφοράς σε 

φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα 

κατά το άρθρο 10 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) δυ-

νάμει του εδαφίου α’ της παρ. 4 του άρθρου 24 

του ίδιου νόμου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του εδαφίου α’ της παρ.  4 του άρθρου  24 του 

ν. 4990/2022 «Προστασία προσώπων που αναφέρουν 
παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου - Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305) και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 210), σε συνδυασμό με 
τα άρθρα 8, 9, 10, 14, 15, 16 του ίδιου νόμου,

β. του Κεφαλαίου Η’ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ. των άρθρων 82, 83, 87, 90 και 91 του Κεφαλαίου Γ’ 
του Μέρους Δ’ του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133),

δ. της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 112) και τις όμοιες του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (Α’ 184),

στ. της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου  24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76437Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

ζ. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

η. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168),

θ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ι. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια. της υπό στοιχεία Υ11/7-7-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),

ιβ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016» (Α’ 137), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία Υ23/14-07-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρωθυπουργού με θέμα «Διαπιστωτική πράξη 
για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 549) και το γεγονός ότι ο Διοικητής 
αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της Μονάδας Επι-
θεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής, σύμφωνα με την 
παρ. 14 του άρθρου 90 του ν. 4622/2019.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19.05.2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991).

6. Το υπ’ αρ. οικ. 22161/16-07-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με θέμα «Ανάληψη καθηκό-
ντων της Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 
Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση ανα-
πληρωτή Διοικητή».

7. Την υπό στοιχεία 19965 ΕΞ/05.07.2023 (Ορθή επα-
νάληψη) γνώμη της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με θέμα 
«Παροχή γνώμης βάσει της παρ. 4 του άρθρου 24 του 
ν.  4990/2022 (Α’  210) σχετικά με την έκδοση κοινής 
Υπουργικής απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών 
για την εξειδίκευση της διαδικασίας υποβολής, παρα-
λαβής και παρακολούθησης της αναφοράς σε φορείς 
του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα κατά το άρθρο 10».

8. Την ανάγκη εξειδίκευσης της διαδικασίας υποβολής, 
παραλαβής και παρακολούθησης της αναφοράς παρα-

βιάσεων ενωσιακού δικαίου σε φορείς του δημόσιου και 
του ιδιωτικού τομέα.

9. Τις υπ’  αρ. α) 100082/15-11-2023 και β) 45189/
8-9-2023 εισηγήσεις του άρθρου 24 παρ. 5 στ.ε’ του 
ν. 4270/2014 των Προϊστάμενων Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών των Υπουργείων Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Δικαιοσύνης αντίστοιχα, με 
τις οποίες βεβαιώνονται ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας κοινής απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Κοινής απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουν:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η εξειδίκευση της διαδι-
κασίας υποβολής, παραλαβής και παρακολούθησης της 
αναφοράς σε φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού 
τομέα κατά το άρθρο 10 του ν. 4990/2022 (Α’ 210).

Άρθρο 2
Υποβολή της εσωτερικής αναφοράς

Η εσωτερική αναφορά μπορεί να υποβάλλεται επώ-
νυμα ή ανώνυμα, γραπτώς ή προφορικώς ή μέσω ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας, η οποία λειτουργεί στον δια-
δικτυακό τόπο του δημόσιου ή του ιδιωτικού φορέα. 
Ειδικότερα:

1. Η έγγραφη αναφορά υποβάλλεται αυτοπροσώπως 
ή ταχυδρομικά στην έδρα του φορέα σε φάκελο που 
φέρει την ένδειξη «Υπόψη Υ.Π.Π.Α.» ή «Αναφορά του 
ν. 4990/2022» ή άλλη ένδειξη που να υποδηλώνει, ότι 
η αναφορά εμπίπτει στις διατάξεις του ν. 4990/2022. 
Η έγγραφη αναφορά υποβάλλεται και με μήνυμα ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου (email) στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση του Υπεύθυνου Παραλαβής και Παρακολούθησης 
Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.).

2. Η προφορική αναφορά υποβάλλεται με έναν από 
τους ακόλουθους τρόπους:

α) Μέσω τηλεφώνου με καταγραφή συνομιλίας, εφό-
σον ο αναφέρων έχει νομίμως συγκατατεθεί. Το περι-
εχόμενο της αναφοράς που υποβάλλεται τηλεφωνικά 
τεκμηριώνεται είτε με καταγραφή της συνομιλίας σε στα-
θερή και ανακτήσιμη μορφή είτε με πλήρη και ακριβή 
μεταγραφή της συνομιλίας σε πρακτικό το οποίο συ-
ντάσσεται από τον Υ.Π.Π.Α. παρέχοντας στον αναφέρο-
ντα τη δυνατότητα να επαληθεύσει, να διορθώσει και να 
συμφωνήσει με την οριστική μεταγραφή της συνομιλίας 
υπογράφοντας το σχετικό πρακτικό.

β) Μέσω συστήματος φωνητικών μηνυμάτων, εφόσον 
είναι διαθέσιμο στον φορέα, με καταγραφή συνομιλί-
ας, εφόσον ο αναφέρων έχει νομίμως συγκατατεθεί. Το 
περιεχόμενο της αναφοράς που υποβάλλεται μέσω συ-
στήματος φωνητικών μηνυμάτων τεκμηριώνεται είτε με 
καταγραφή του φωνητικού μηνύματος σε σταθερή και 
ανακτήσιμη μορφή είτε με πλήρη και ακριβή μεταγραφή 
του φωνητικού μηνύματος σε πρακτικό, το οποίο συ-
ντάσσεται από τον Υ.Π.Π.Α., παρέχοντας στον αναφέρο-
ντα τη δυνατότητα να επαληθεύσει, να διορθώσει και να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76438 Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

συμφωνήσει με την οριστική μεταγραφή του φωνητικού 
μηνύματος υπογράφοντας το σχετικό πρακτικό.

Σε περίπτωση προφορικής αναφοράς, κατά την οποία 
δεν λαμβάνει χώρα καταγραφή της συνομιλίας, το πε-
ριεχόμενο της αναφοράς τεκμηριώνεται με τη μορφή 
επακριβούς πρακτικού, το οποίο συντάσσεται από τον 
Υ.Π.Π.Α., παρέχοντας στον αναφέροντα τη δυνατότητα 
να το επαληθεύσει, να το διορθώσει και να συμφωνήσει 
με αυτό υπογράφοντάς το.

γ) μέσω προσωπικής συνάντησης του αναφέροντος 
με τον Υ.Π.Π.Α., η οποία διενεργείται εντός εύλογου χρο-
νικού διαστήματος από την ημερομηνία του σχετικού 
αιτήματος του αναφέροντος, το οποίο μπορεί να υπο-
βάλλεται γραπτώς ή προφορικώς ή μέσω μηνύματος 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) στον Υ.Π.Π.Α. Στην 
περίπτωση αυτή, ο Υ.Π.Π.Α. τηρεί πλήρη και επακριβή 
πρακτικά της συνάντησης σε σταθερή και ανακτήσιμη 
μορφή είτε με καταγραφή της συνομιλίας, εφόσον ο 
αναφέρων έχει νομίμως συγκατατεθεί, είτε εγγράφως, 
τα οποία ο αναφέρων δύναται να τα επαληθεύσει, να τα 
διορθώσει, να συμφωνήσει με αυτά υπογράφοντάς τα.

3. Η αναφορά μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας υπο-
βάλλεται διαδικτυακά σε ειδικά διαμορφωμένη ηλε-
κτρονική πλατφόρμα, η οποία εγκαθίσταται σε εμφανές 
σημείο στον ιστότοπο του φορέα, με σαφείς οδηγίες για 
την υποβολή της. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προ-
σβάσιμη και σε άτομα με αναπηρίες και είναι διαθέσιμη 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

4. Ο Υ.Π.Π.Α. διευκολύνει τον αναφέροντα στην υπο-
βολή της αναφοράς του παρέχοντάς του, εφόσον του 
ζητηθεί, κάθε αναγκαία πληροφόρηση για τα δικαιώματά 
του και την προβλεπόμενη διαδικασία διαχείρισης των 
αναφορών.

Άρθρο 3
Παραλαβή της αναφοράς

1. Ο Υ.Π.Π.Α. παραλαμβάνει αναφορές που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 4 του ν. 4990/2022.

2. Η βεβαίωση παραλαβής της αναφοράς προς τον 
αναφέροντα λαμβάνει χώρα εντός επτά (7) εργάσιμων 
ημερών από την παραλαβή και ανεξάρτητα από τον τρό-
πο υποβολής της. Η ενημέρωση του αναφέροντος για 
την παραλαβή της αναφοράς μπορεί να γίνεται με κάθε 
πρόσφορο μέσο, αρκεί αυτή να αποδεικνύεται τηρου-
μένων πάντα των απαιτήσεων εμπιστευτικότητας και 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων του Κεφαλαί-
ου ΣΤ’ του ν. 4990/2022. Ο Υ.Π.Π.Α. δεν υποχρεούται στην 
ενημέρωση παραλαβής της αναφοράς της περ. γ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4990/2022, όπου ελλείψει 
απαραίτητων στοιχείων επικοινωνίας του αναφέροντα 
η ενημέρωση αυτή καθίσταται αδύνατη.

3. Όταν υπάρχει προφορική αναφορά, όπως περιγρά-
φεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, το πρα-
κτικό που συντάσσει ο Υ.Π.Π.Α., εφόσον υπογραφεί από 
τον αναφέροντα επέχει θέση ενημέρωσης παραλαβής 
της αναφοράς της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 4990/2022. Σε περίπτωση άρνησης του αναφέροντος 
να υπογράψει το πρακτικό, γίνεται σχετική μνεία από 
τον συντάκτη του.

4. Με την παραλαβή της αναφοράς, ανεξαρτήτως του 
τρόπου υποβολής της, ο Υ.Π.Π.Α. διασφαλίζει την εμπι-
στευτικότητα και την προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα του αναφέροντος καθώς και κάθε τρίτου που 
κατονομάζεται στην αναφορά εμποδίζοντας την πρόσβα-
ση σε αυτή από μη εξουσιοδοτημένα πρόσωπα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ’ του ν. 4990/2022.

5. Στην περίπτωση των φορέων του δημοσίου τομέα 
της παρ. 13 του άρθρου 3 του ν. 4990/2022, η αναφορά, 
ανεξαρτήτως του τρόπου με τον οποίο υποβάλλεται, 
διαβαθμίζεται ως «Εμπιστευτική» και λαμβάνει αριθμό 
πρωτοκόλλου, ο οποίος καταχωρίζεται σε ειδικό βιβλίο 
πρωτοκόλλου, το οποίο τηρεί ο Υ.Π.Π.Α. σε έντυπη ή 
ψηφιακή μορφή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου ΣΤ’ του ν. 4990/2022.

6. Στην περίπτωση των φορέων του ιδιωτικού τομέα 
της παρ. 14 του άρθρου 3 του ν. 4990/2022, η αναφορά, 
ανεξαρτήτως του τρόπου με τον οποίο υποβάλλεται, 
καταχωρίζεται σε ειδικό αρχείο που τηρεί ο Υ.Π.Π.Α. σε 
έντυπη ή ψηφιακή μορφή, σύμφωνα με τον εσωτερικό 
κανονισμό του φορέα του και τις διατάξεις του Κεφαλαί-
ου ΣΤ’ του ν. 4990/2022.

7. Σε περίπτωση που η παραλαβή της αναφοράς γίνει 
από αναρμόδιο πρόσωπο, αυτό υποχρεούται να τη δια-
βιβάσει αμελλητί στον Υ.Π.Π.Α. του φορέα, χωρίς καμία 
τροποποίηση του περιεχομένου της ή αποκάλυψη πλη-
ροφοριών που μπορεί να οδηγήσουν σε ταυτοποίηση 
του αναφέροντος ή κάθε τρίτου που κατονομάζεται 
στην αναφορά, τηρουμένων των διατάξεων του Κεφα-
λαίου ΣΤ’ του ν. 4990/2022.

Άρθρο 4
Διαχείριση της αναφοράς

1. Με την παραλαβή της αναφοράς, ο Υ.Π.Π.Α. προβαί-
νει σε μία από τις κάτωθι ενέργειες:

α) διαβιβάζει την αναφορά προς διερεύνηση ψευδω-
νυμοποιημένη και σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου ΣΤ’ του ν. 4990/2022 περί εμπιστευτικότητας και 
προστασίας προσωπικών δεδομένων:

αα) στα αρμόδια όργανα του φορέα του ενημερώνο-
ντας σχετικά το ειδικό βιβλίο πρωτοκόλλου ή το ειδικό 
αρχείο που τηρεί, σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρ-
θρου 3 της παρούσας για τον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
τομέα αντίστοιχα,

αβ) στους αρμόδιους κατά περίπτωση φορείς ενημε-
ρώνοντας σχετικά το ειδικό βιβλίο πρωτοκόλλου ή το 
ειδικό αρχείο που τηρεί, σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 
του άρθρου 3 για τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα 
αντίστοιχα. Ενδεικτικά, τέτοιοι φορείς είναι ο Εισαγγε-
λέας Οικονομικού Εγκλήματος και γενικότερα οι Εισαγ-
γελικές Αρχές, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας, η Επιτροπή 
Ανταγωνισμού, η Τράπεζα της Ελλάδος, η Αρχή Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, η Ενιαία 
Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, η Ελληνική Επιτροπή Ατο-
μικής Ενέργειας, ο Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, 
ο Συνήγορος του Καταναλωτή, η Εθνική Αρχή Κυβερ-
νοασφάλειας, η Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίη-
σης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της 
Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76439Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης, η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων και η Γενική Διεύθυνση Δίωξης 
Οικονομικού Εγκλήματος.

β) αρχειοθετεί την αναφορά με απόφαση που κοινοποι-
είται στον αναφέροντα, εφόσον αυτό είναι εφικτό, όταν:

βα) Η αναφορά είναι εμφανώς παράλoγη, αόριστη, 
ακατάληπτη ή επαναλαμβάνεται κατά τρόπο καταχρη-
στικό, όπως σε περίπτωση επανυποβολής του ίδιου 
περιεχομένου χωρίς την προσκόμιση νέων στοιχείων.

ββ) Το περιεχόμενο της αναφοράς δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του άρθρου 4 του ν. 4990/2022. Αν η 
ανωτέρω αναφορά περιλαμβάνει εντούτοις πληροφο-
ρίες σχετικά με παραβιάσεις για τις οποίες αρμοδιότητα 
έχει άλλο όργανο του φορέα ή/και άλλος δημόσιος φορέ-
ας, ο Υ.Π.Π.Α. υποχρεούται βάσει του άρθρου 4 του ΚΔΔ 
να τη διαβιβάσει στο αρμόδιο όργανο. Στην περίπτωση 
αυτή δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση παρακολούθη-
σης της αναφοράς της περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 10 
του ν. 4990/2022.

βγ) Δεν συντρέχουν σοβαρές ενδείξεις για παραβιά-
σεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 4 
του ν. 4990/2022.

Σε περίπτωση προσκόμισης νέων στοιχείων για ανα-
φορά που έχει ήδη αρχειοθετηθεί, ο Υ.Π.Π.Α. ανασύρει 
την αρχειοθετηθείσα αναφορά και προβαίνει στις ενέρ-
γειες είτε της περ. α’ είτε της περ. β’ της παρούσας.

2. Σε περίπτωση που από τα προσκομιζόμενα στοι-
χεία ο Υ.Π.Π.Α. διαπιστώσει ενδείξεις τέλεσης αξιόποι-
νης πράξης που διώκεται αυτεπαγγέλτως, οφείλει να 
διαβιβάσει αμελλητί αντίγραφο της αναφοράς στον 
κατά τόπο αρμόδιο Εισαγγελέα ενημερώνοντας τον 
αναφέροντα. Εφόσον η παραβίαση εμπίπτει στο πε-
δίο εφαρμογής του ν. 4990/2022, η διαβίβαση γίνε-
ται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ’ του 
ν. 4990/2022 σχετικά με την εμπιστευτικότητα και την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων και παράλλη-
λα υφίσταται η υποχρέωση παρακολούθησης της ανα-
φοράς της περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 10. Εφόσον 
η παραβίαση δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 
ν. 4990/2022, αντίγραφο της αναφοράς διαβιβάζεται 
χωρίς να υφίσταται πλέον η υποχρέωση παρακολού-
θησης της περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 10.

3. Στην περίπτωση που ο Υ.Π.Π.Α. παραλάβει αναφο-
ρά, στην οποία διατυπώνονται αιτιάσεις κατά του ίδιου 
ή κατά οργάνου που είναι αρμόδιο για τη διερεύνηση 
αναφορών εντός του φορέα, τότε περιορίζεται στην 
καταχώρισή της στο ειδικό βιβλίο πρωτοκόλλου ή στο 
σχετικό αρχείο που τηρεί σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 
του άρθρου 3 για τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα 
αντίστοιχα, και στη διαβίβασή της στην Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας ως εξωτερικό δίαυλο αναφορών, ενημερώ-
νοντας τον αναφέροντα.

4. Αναφορές, πρακτικά και πρακτικά μεταγραφής προ-
φορικής αναφοράς αποθηκεύονται για εύλογο και ανα-
γκαίο χρονικό διάστημα, προκειμένου να είναι ανακτήσι-
μα και να τηρηθούν οι απαιτήσεις που επιβάλλονται από 
τον ν. 4990/2022, το ενωσιακό ή εθνικό δίκαιο και πάντως 
μέχρι την ολοκλήρωση κάθε έρευνας ή δικαστικής δια-
δικασίας που έχει εκκινήσει ως συνέπεια της αναφοράς.

Άρθρο 5
Παρακολούθηση της αναφοράς

1. Ο Υ.Π.Π.Α. διατηρεί επικοινωνία με τον αναφέροντα 
και, εφόσον απαιτείται και είναι εφικτό, ζητά περαιτέρω 
πληροφορίες ή/και στοιχεία από αυτόν.

2. Ο Υ.Π.Π.Α. παρακολουθεί την υπόθεση της αναφο-
ράς επικοινωνώντας με το αρμόδιο όργανο του φορέα 
το οποίο έχει επιληφθεί της αναφοράς ή με τους αρμό-
διους κατά περίπτωση φορείς προς τους οποίους έχει 
διαβιβαστεί η αναφορά σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κεφαλαίου ΣΤ’ του ν. 4990/2022.

3. Το αρμόδιο όργανο του φορέα ή ο αρμόδιος φορέας 
που έχει επιληφθεί της αναφοράς ενημερώνει έγκαιρα 
τον Υ.Π.Π.Α. για τις ενέργειες που αναλαμβάνονται, προ-
κειμένου ο τελευταίος να ενημερώσει τον αναφέροντα 
μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν υπερ-
βαίνει τους τρεις (3) μήνες από τη βεβαίωση παραλαβής 
ή αν δεν έχει αποσταλεί βεβαίωση στον αναφέροντα, 
τους τρεις (3) μήνες από το πέρας των επτά (7) εργάσιμων 
ημερών από την υποβολή της αναφοράς. Στην περίπτω-
ση που δεν έχει αποσταλεί βεβαίωση στον αναφέροντα η 
ενημέρωση του προηγούμενου εδαφίου γίνεται με πρω-
τοβουλία του αναφέροντος και με επίκληση του σχετικού 
αριθμού πρωτοκόλλου των παρ. 5 και 6 του άρθρου 3 ή 
παραπομπή στο περιεχόμενο της αναφοράς.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2023

  Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Εσωτερικών
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης Δικαιοσύνης
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 25/7 (4)
Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας, ως 

και εργασίας κατά τις Κυριακές και κατά τον νόμο 

εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή στο προσωπικό 

του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερείας 

Βορείου Αιγαίου (Κ.Κ.Π.Π.Β.Α.) προς συμπλήρω-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

αυτοεξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76440 Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 1 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστασης, 
Αναδιάρθρωση ΕΣΥ, και άλλες διατάξεις» (Α’ 228).

3. Την υπ’ αρ. 123187/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1190) με την οποία ορίστηκε το Δ/Σ του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Πε-
ριφερείας Βορείου Αιγαίου.

4. Την ανάγκη λειτουργίας σε 24ωρη βάση του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερείας Βορείου Αιγαίου.
5. Το γεγονός ότι η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 58.000,22 € ευρώ για το μόνιμο και ιδιωτικού δικαίου προσωπι-

κό του Κέντρου και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας έτους 2024.
Την έγκριση για το οικονομικό έτος 2024 για την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και 

λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες σε μόνιμο προσωπικό του Κέντρου ως εξής:

ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ - ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΠΟΥ 
ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΑ 
ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

Τ.Ε. ΝΟΣΗΛEYΤΩΝ 8 6

Δ.Ε. ΝΟΣΗΛEYΤΩΝ 5 5

Υ.Ε. - ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 11 11

Υ.Ε. - ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
(ΚΛΗΤΗΡΑΣ - 

ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΑΣ)

2 2

Δ.Ε. - ΜΑΓΕΙΡΩΝ 2 0

Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΙΟΥ 3 0

Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
4 0

Δ.Ε. ΤΕΧΝΙΚΩΝ 2 0

ΙΔΑΧ Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 0

Σύνολο υπαλλήλων: 38 24

Σύνολο ωρών: 11898 8368

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ 34.991,24€+23.008,98€=58.000,22€
Η ανωτέρω συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 58.000,22 € για την απασχόληση κατά τις Κυριακές - Εξαι-

ρέσιμες και Νυχτερινή Εργασία του προτεινόμενου προσωπικού για το οικ. έτος 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγιάσος, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΡΑΔΕΛΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76442 Τεύχος B’ 6944/11.12.2023

*02069441112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-11T20:08:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




